
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 1057– PÁGINA 1 – ANO V - MONÇÃO, MA – 6 DE JULHO DE 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Extrato de 1º 
Termo Aditivo do Contrato nº 6101/2023, Processo nº 2151/2023, 
Dispensa nº 01/2023/CCL. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONÇÃO/MA / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO / SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO, inscrita no CNPJ/MF nº 06.190.243/0001-16, 
doravante denominada CONTRATANTES, e a empresa DIGITAL 
COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.218.878/0001-40, doravante 
denominada CONTRATADA. Do Objeto: prorrogação da vigência 
do contrato por mais 180 dias (seis meses), prazo: de 06/07/2023 
a 06/01/2024, fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. Da Justificativa: com fundamento no Princípio da 
Continuidade do Serviço Público, e considerando os motivos 
essenciais da sua execução dos serviços contínuos. A 
prorrogabilidade do contrato em pauta, não só está assegurado 
pelo disposto no inciso II, parágrafo 1º, do artigo 57, da Lei nº 
8.666/93, como pela sua previsibilidade no instrumento 
convocatório. CONTRATADA: Thaiara Rayanne Araújo Barroso 
– responsável legal Sócia/Administradora. CONTRATANTE: 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 1057– PÁGINA 2 – ANO V - MONÇÃO, MA – 6 DE JULHO DE 2023 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 1º TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 010312/2023, Processo nº 012/2023, 
Dispensa de Licitação 012/2023/CCL. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO–MA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CNPJ nº 06.190.243/0001-16, doravante denominadas CONTRATANTES, e o(a) Sr Francisco Andrade, CPF: 009.471.403-
79, doravante denominada CONTRATADA. Objeto: acréscimo de prazo e valor contratual original, prazo: de 03/07/2023 a 31/10/2023, 
fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. Contratante: Edivana Jaçonara 
Serejo Mendonça – Secretária Municipal de Educação. 
______________________________________________________________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 47231/2023. Processo nº 8194/2023. Pregão Eletrônico de SRP nº 023/2023/CCL. Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: SENC – SOLUÇÕES EM ENGENHARIA CONSTRUTIVA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF 
nº 17.372.299/0001-08. Objeto: eventual e futura prestação de serviços de reforma, manutenção e adequação dos prédios públicos 
municipais de Monção/MA (Reforma da UBS do Povoado Trizidela - Zona Rural de Monção) suprindo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02 Poder Executivo Unidade 13 FMS 
10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Valor total: R$ 231.140,90 (duzentos e trinta e um mil, 
cento e quarenta reais e noventa centavos). Ass.: 04/07/2023. Vigência: até 31/12/2023.  Kerliana Sena Silva – Secretária Municipal de 
Saúde. 
______________________________________________________________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 47232/2023. Processo nº 8194/2023. Pregão Eletrônico de SRP nº 023/2023/CCL. Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: SENC – SOLUÇÕES EM ENGENHARIA CONSTRUTIVA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF 
nº 17.372.299/0001-08. Objeto: eventual e futura prestação de serviços de reforma, manutenção e adequação dos prédios públicos 
municipais de Monção/MA (Reforma da UBS do Povoado Santa Helena - Zona Rural de Monção) suprindo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02 Poder Executivo Unidade 13 FMS 
10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. Valor total: R$ 55.623,63 (cinquenta e cinco mil, 
seiscentos e vinte três reais e sessenta e três Centavos). Ass.: 04/07/2023. Vigência: até 31/12/2023.  Kerliana Sena Silva – Secretária 
Municipal de Saúde. 
______________________________________________________________________________________________________________ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023, VINCULADA AO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 020/2023. PROCESSO 
Nº 9217/2023. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, e as 
Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 020/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, 
na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento "MENOR PREÇO", futura e eventual contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) especializada(s) no fornecimento de material permanente, visando atender as demandas de interesse das diversas Secretarias 
Municipais da Prefeitura Municipal de Monção/MA. 
EMPRESA BENEFICIÁRIA: F EDSON DA S. CARVALHO, inscrita no CNPJ/MF nº 07.869.138/0001-70, sediada na Rua da Purificação, nº 
100, Bairro Centro, Monção/MA, CEP: 65.360-000, E-mail: edsoncarvalho2012@hotmail.com / (98) 99163-5674, neste ato representada 
através de Ato Constitutivo, por seu Proprietário/Administrador, o Sr. Francisco Edson da Silva Carvalho, brasileiro, empresário, portador 
do RG nº 200913520017 SSP/MA e inscrito no CPF/MF nº 324.914.763-04, residente e domiciliado na cidade de Monção/MA, cuja proposta 
foi classificada em 01º (primeiro) lugar nos itens do certame. 
FORNECEDOR: F EDSON DA S. CARVALHO 07.869.138/0001-70 

                
LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA

VALOR 
UNIT. 

QTD VALOR FINAL 

001 Armário de Aço com 02 Portas e 50 Escaninhos Medindo 195x110x32 
cm 

Só Aço 1.818,40 25 45.460,00 

002 Armário de aço pequeno 1,60x0,30cm na cor cinza Só Aço 862,35 50 43.117,50 

004 Armário de aco gde c/2 portas de 40cm de profundidade ( ampla 
concorrência -  

Só Aço 987,72 53 52.349,16 

016 Bebedouro de coluna tipo garrafão, largura: 32,5 cm, Altura: 100,5 
cm,  

esmaltec 1.241,79 30 37.253,70 

019 Bebedouro industrial com 03 torneiras, inox, capacidade 150L (ampla  Só Aço 3.358,24 17 57.090,08 

020 Bebedouro industrial com 03 torneiras, inox, capacidade 150L (cota 
reservada -  

Só Aço 3.358,24 8 26.865,92 

021 Bebedouro industrial com 04 torneiras, inox, capacidade de 180L Só Aço 3.564,59 15 53.468,85 

026 Cadeira fixa polipropileno sem braço - Cor predominante: Branco, 
Capacidade  

M PLENO 200,33 255 51.084,15 

032 Cadeira presidente cromada linha executiva - Base giratória cromada 
de  

M PLENO 2.090,39 8 16.723,12 

033 Cadeira presidente, com regulagem de altura, com braços, tecido - 
Dimensões:  

M PLENO 746,01 25 18.650,25 

034 Cadeira Secretária Giratória S/ Braço Estofada Injetada M PLENO 341,92 135 46.159,20 

047 Estante de Aço Aberto c/ 06 Prateleiras c/ Reforço Medindo 
198x92x30 cm 

só aço 264,21 100 26.421,00 

053 Fogão 04 bocas com forno, domestico - Dimensões do produto: 62 x 
53 x 77  

realce 756,71 60 45.402,60 

054 Fogão industrial 02 (duas) bocas com forno ( ampla concorrência - 
75%)  

so aço 1.280,65 45 57.629,25 

055 Fogão industrial 02 (duas) bocas com forno (cota reservada - 25% -  so aço 1.280,65 15 19.209,75 

056 Fogão semi-industrial c/ 02 bocas simples com forno so aço 1.024,52 60 61.471,20 

059 Fogão industrial 04 (quatro) bocas sem forno so aço 1.734,48 30 52.034,40 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 1057– PÁGINA 3 – ANO V - MONÇÃO, MA – 6 DE JULHO DE 2023 

 

060 Fogão industrial 06 (seis) bocas com forno ( ampla concorrência - 
75%)  

so aço 2.471,18 23 56.837,14 

061 Fogão industrial 06 (seis) bocas com forno (cota reservada - 25% -  so aço 2.471,18 7 17.298,26 

062 Fogão industrial 06 (seis) bocas sem forno - Pintura eletrostática a pó 
na cor  

so aço 1.976,94 30 59.308,20 

067 Longarina 03 lugares em polipropileno colorido m pleno 691,61 60 41.496,60 

068 Longarina 04 lugares em polipropileno colorido m pleno 761,55 60 45.693,00 

078 Mesa para computador simples linha executiva, mdf/mdp bechara 365,23 40 14.609,20 

079 Mesa para cozinha + 4 cadeiras - estrutura em aço e pintura lisa, o 
que garante  

m texeira 1.204,50 20 24.090,00 

099 Condicionador de ar, 12.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

philco 3.147,25 20 62.945,00 

100 Condicionador de ar, 12.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

PHILCO 3.147,25 60 188.835,00 

QTD: 26 
   

VALOR TOTAL: 1.221.502,53 

EMPRESA BENEFICIÁRIA: J CRUZ MARINHO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 34.261.319/0001-92, sediada na Av. do Comércio, nº 
303A, Bairro Centro, Miranda do Norte - MA, CEP: 65.495-000, E-mail: pinoffice2022@gmail.com / (98) 98214-7914, neste ato 
representada através de Ato Constitutivo, por seu Proprietário/Administrador, o Sr. Júlio Cruz Marinho, brasileiro, empresário, portador do 
RG nº 0622216620172 SSP/MA e inscrito no CPF/MF nº 626.982.323-40, residente e domiciliado na cidade de Miranda do Norte/MA, cuja 
proposta foi classificada em 01º (primeiro) lugar nos itens do certame. 
 
FORNECEDOR: J CRUZ MARINHO LTDA 34.261.319/0001-92 
                

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA
VALOR 
UNIT. 

QTD VALOR FINAL 

003 Armário de aco gde c/2 portas de 30cm de profundidade colorido MODELO MÓVEIS 969,75 50 48.487,50 
005 Armário de aco gde c/2 portas de 40cm de profundidade (cota 

reservada - 25%  
MODELO MÓVEIS 987,68 17 16.790,56 

006 Armário de aço pequeno colorido 02 portas com chaves, 1,60m - 
Quantidade  

MODELO MÓVEIS 633,36 25 15.834,00 

007 Roupeiro de Aço c/ 12 Portas Pequenas c/ Pitão para Cadeado 
Medindo  

MODELO MÓVEIS 969,75 20 19.395,00 

008 Roupeiro de Aço c/ 16 Portas Pequenas c/ Pitão para Cadeado 
Medindo  

MODELO MÓVEIS 1.375,74 20 27.514,80 

009 Armário de aço suspenso, c/ 03 portas colorido Medindo 150x40x40 
cm 

MODELO MÓVEIS 831,32 10 8.313,20 

010 Armário de fechado, c/ 02 portas e 03 prat. + 1 prateleira fixa, 
mdf/mdp 

MODELO MÓVEIS 831,32 10 8.313,20 

011 Armario para cozinha (conj.), Material principal: Aço, Acompanha 
tampo: Sim,  

ITATIAIA 854,76 4 3.419,04 

012 Arquivo de Aço c/ 04 Gavetas Medindo 133x46x60 cm - Tratamento  MODELO MÓVEIS 626,18 45 28.178,10 
013 Arquivo de aço com 07 gavetas – fichário - Tratamento fosfatizante  MODELO MÓVEIS 910,95 35 31.883,25 
014 Balcão c/02 portas, 1,00m - mdf/mdp - Dimensões do Produto; 

Largura: 120  
MODELO MÓVEIS 452,20 10 4.522,00 

015 Balcão baixo mdf 02 portas med. 75x0,90x0,45 MODELO MÓVEIS 1.394,01 10 13.940,10 
017 Bebedouro industrial com 02 torneiras, inox, capacidade de 80L 

(ampla  
MODELO MÓVEIS 2.805,05 17 47.685,85 

018 Bebedouro industrial com 02 torneiras, inox, capacidade de 80L  
(cota  

MODELO MÓVEIS 2.805,05 8 22.440,40 

022 Bebedouro industrial com 06 torneiras, inox, capacidade de 220L 
(ampla  

MODELO MÓVEIS 4.478,17 12 53.738,04 

023 Bebedouro industrial com 06 torneiras, inox, capacidade de 220L  
(cota  

MODELO MÓVEIS 4.478,17 3 13.434,51 

024 Botijão de gás 13kg – sem recarga BRASIL GÁS 271,97 135 36.715,95 
025 Cadeira diretor, giratória, com regulagem de altura, com braços MODELO MÓVEIS 559,48 15 8.392,20 
027 Cadeira Secretária Fixa Estofada Injetada 04 PÉS S/ BRAÇO MODELO MÓVEIS 221,46 235 52.043,10 
028 Cadeira interlocutor cromada linha executiva -  Dimensões do produto 

montado  
MODELO MÓVEIS 1.313,22 15 19.698,30 

029 Cadeira interlocutor tecido - Base: Metal Cromado, Profundidade: 59 
cm,  

MODELO MÓVEIS 590,56 45 26.575,20 

030 Cadeira plástica adulto sem braço - Especificacoes: Material: 
Polipropileno, Cor  

MOR 66,52 400 26.608,00 

031 Cadeira plástica adulto com braço - Capacidade Até 182 kg, Material: MOR 58,28 400 23.312,00 
035 Cadeira Caixa Executiva C/ Sapata S/ Braço MODELO MÓVEIS 404,09 12 4.849,08 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 1057– PÁGINA 4 – ANO V - MONÇÃO, MA – 6 DE JULHO DE 2023 

 

036 Central telefônica analógica digital, tipo placa pabx, quantidade de 
troncos 04,  

INTELBRAS 2.861,10 4 11.444,40 

037 Colchão de solteiro - D33 -  Tipo: Espuma; Medidas: Solteiro; Tecido: 
Poliéster;  

ORTOBOM 698,58 50 34.929,00 

038 Cama   beliche   de   madeira;   acabamento  superficial: envernizado, BTB MÓVEIS 1.118,96 10 11.189,60 
039 Cama solteiro de madeira; estrutura em madeira maciça 

ecologicamente  
GSRM 1.002,40 20 20.048,00 

040 Berço americano branco - Berço: 1,50m larg. x 91cm alt. x 77,5cm 
prof; Altura  

CAROLINA BABY 520,63 20 10.412,60 

041 Conjunto de Sofá - Dimensões: 3 lugares; Altura: 84 cm; Largura: 162 
cm;  

TOPÁZIO 893,62 2 1.787,24 

042 Batedeira de bolo industrial planetária 8 velocidades,  potência  
minima  de   

ARNO 1.235,52 10 12.355,20 

043 Carro buffet self service com 6 cubas quente - 6 und. mesa aquecida 
self  

SPOLU 3.154,84 12 37.858,08 

044 Colher grande para merenda polipropileno - Produto produzido em 
poliamida,  

MERCONPLAS 60,16 80 4.812,80 

045 Cuscuzeira em inox, panela inferior e tampa em aço inoxidável com  PANELUX 536,17 65 34.851,05 
046 Estaçao de trabalho c/2 gav em mdf/mdp de 1.50mts MODELO MÓVEIS 1.164,03 40 46.561,20 
049 Filtro de barro -  Com 2 Velas, 2 Boias Filtro de Barro de filtragem 

natural por  
ARTESANAL 108,79 40 4.351,60 

050 Filtro de barro - Com 3 Velas, compacto, de fabricação artesanal, 
moderno e  

ARTESANAL 132,81 40 5.312,40 

051 Flanelógrafo 1,20 x 0,90m SOUZA 153,44 20 3.068,80 
052 Flanelógrafo 2,00 x 1,00m SOUZA 240,76 20 4.815,20 
057 Fogão industrial 04 (quatro) bocas com forno ( ampla concorrência - 

75%)  
SÓ AÇO 2.167,98 23 49.863,54 

058 Fogão industrial 04 (quatro) bocas com forno (cota reservada - 25% -  SÓ AÇO 2.167,98 7 15.175,86 
063 Fogão industrial 08 (oito) bocas com forno - Pintura eletrostática a pó 

na cor  
SÓ AÇO 3.869,73 4 15.478,92 

064 Fogão industrial 08 (oito) bocas sem forno - Pintura eletrostática a pó 
na cor  

SÓ AÇO 3.095,78 4 12.383,12 

065 Gaveteiro volante - 03 gavetas 2 + pasta suspensa, mdf/mdp MODELO MÓVEIS 470,91 20 9.418,20 
066 Gaveteiro volante – 04 gavetas c/ chave MODELO MÓVEIS 452,20 10 4.522,00 
069 Mesa 1,00 – sem gavetas mdf MODELO MÓVEIS 326,37 80 26.109,60 
070 Mesa 1,20 – 02 gavetas mdf ( ampla concorrência - 75%) MODELO MÓVEIS 427,38 113 48.293,94 
071 Mesa 1,20 – 02 gavetas mdf (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI) MODELO MÓVEIS 427,38 37 15.813,06 
072 Mesa 1,50 – 03 gavetas mdf MODELO MÓVEIS 536,17 40 21.446,80 
073 Mesa de aço branca  – 02 gavetas  MODELO MÓVEIS 427,38 40 17.095,20 
074 Mesa de reunião retangular para 08 pessoas estrutura metálica, 

tampo de 2,50 
COMPANY 1.313,22 12 15.758,64 

075 Mesa em “L”, 1,40 x 1,40m, c/ Gavetas - mdf ( ampla concorrência - 
75%) 

COMPANY 1.150,04 45 51.751,80 

076 Mesa em “L”, 1,40 x 1,40m, c/ Gavetas - mdf (cota reservada - 25% -  COMPANY 1.150,04 15 17.250,60 
077 Mesa para computador c/teclado retrátil, espaço p/cpu/monitor/ imp. MODELO MÓVEIS 386,98 60 23.218,80 
080 Mesa plástica quadrada, 04 pés, cor branca  MOR 303,06 65 19.698,90 
081 Mesa professor 1,00 – aço – 02 gavetas MODELO MÓVEIS 387,60 65 25.194,00 
        
082 Mesa professor 1,00 – aço – s/ gavetas MODELO MÓVEIS 426,61 35 14.931,35 
083 Mesa redonda 1,20, mdf/mdp MODELO MÓVEIS 429,74 25 10.743,50 
084 Mesa reta pés painel 1,20, mdf/mdp MODELO MÓVEIS 529,90 25 13.247,50 
085 Panela caldeirão 33l BALDUÍNO 147,64 65 9.596,60 
086 Panela caldeirão 45l BALDUÍNO 194,27 65 12.627,55 
087 Panela de pressão para merenda 4,5l PANELUX 104,91 40 4.196,40 
088 Panela de pressão para merenda 10l PANELUX 217,58 40 8.703,20 
089 Panela de pressão para merenda 20l PANELUX 707,12 45 31.820,40 
090 Panela tacho 33l BALDUÍNO 139,87 45 6.294,15 
091 Panela tacho 45l BALDUÍNO 225,35 45 10.140,75 
092 Quadro escolar branco 1,50 x 1,00m SOUZA 332,58 50 16.629,00 
093 Quadro escolar branco 2,00 x 1,00m SOUZA 387,68 50 19.384,00 
094 Quadro escolar verde 1,50 x 1,00m SOUZA 357,45 50 17.872,50 
095 Registro de baixa pressão para gás c/ mangueira ALIANÇA 91,70 150 13.755,00 
096 Ventilador de coluna - 50cm - Ideal para grandes espaços: Lojas, VENTISOL 386,98 30 11.609,40 



5 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 1057– PÁGINA 5 – ANO V - MONÇÃO, MA – 6 DE JULHO DE 2023 

 

escolas,  
097 Ventilador de parede - 50cm - Ideal para grandes espaços: Lojas, 

escolas,  
VENTISOL 342,06 150 51.309,00 

098 Ventilador de parede - 60cm - Ideal para grandes espaços: Lojas, 
escolas,  

VENTISOL 387,13 150 58.069,50 

101 Condicionador de ar, 18.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 4.095,07 15 61.426,05 

102 Condicionador de ar, 18.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 4.095,07 45 184.278,15 

103 Condicionador de ar, 22.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 5.019,76 11 55.217,36 

104 Condicionador de ar, 22.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 5.019,76 4 20.079,04 

105 Condicionador de ar, 24.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 6.255,28 11 68.808,08 

106 Condicionador de ar, 24.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 6.255,28 4 25.021,12 

107 Condicionador de ar, 30.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 8.718,53 9 78.466,77 

108 Condicionador de ar, 30.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 8.718,53 3 26.155,59 

109 Condicionador de ar, 36.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELGIN 8.388,29 7 58.718,03 

110 Condicionador de ar, 36.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELGIN 8.388,29 3 25.164,87 

111 Condicionador de ar, 60.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELGIN 11.624,71 4 46.498,84 

112 Condicionador de ar, 60.000 BTU ´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELGIN 11.624,71 12 139.496,52 

113 Condicionador de ar, 9.000 BTU´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 2.991,66 26 77.783,16 

114 Condicionador de ar, 9.000 BTU´S (condensador e evaporador) 
Inverter,  

ELBRUS 2.991,66 9 26.924,94 

115 Freezer horizontal 310 litros 01 tampa 220v - Dimensões: 
Frente(mm): 1051;  

CONSUL 3.698,77 10 36.987,70 

116 Freezer horizontal 420 litros 02 tampas 220v - Cor: Branco; Tipo de 
Gás  

CONSUL 4.701,17 10 47.011,70 

117 Frigobar 79 litros, branco, 220v - Eficiência Energética: Classe A; 
Quantidade  

ELECTROLUX 2.070,85 6 12.425,10 

118 Máquina de lavar louça 8 serviços compacta com ciclo pesado, 220 V BRASTEMP 2.096,49 10 20.964,90 
119 Geladeira para refrigerador frost free 2 portas, 410 litros, branco, 220 

V 
CONSUL 4.895,44 20 97.908,80 

120 Geladeira/refrigerador frost free, 1 porta, 380 litros,  branco 220 V CONSUL 4.701,17 20 94.023,40 
121 Geladeira/refrigerador frost free, 1 porta, 300 litros, branco 220 V CONSUL 4.701,17 10 47.011,70 
122 Geladeira/refrigerador frost free, 1 porta, 280 litros, branco 220 V CONSUL 4.623,47 10 46.234,70 
123 Geladeira 240 litros branco 220 V - Dimensões do produto: 75 x 57 x 

143 cm;  
CONSUL 3.603,97 10 36.039,70 

124 Liquidificador 03 velocidades 220v, domestico -  dimensões 
aproximadas 23 x  

MONDIAL 271,97 10 2.719,70 

125 Liquidificador industrial c/2 Litros - Alta Qualidade E Robustez Para 
Atender Às  

VITALEX 979,09 10 9.790,90 

126 Tv led 32 pol. smart tv wi-fi, bluetooth c/ 2 entrada usb. 2 entradas 
hdmi -  

SAMSUMG 2.370,02 15 35.550,30 

127 TV LED 42 POL. SMART TV Wi-Fi, Bluetooth C/ 2 Entrada USB. 2 
Entradas  

PHILCON 2.641,98 3 7.925,94 

128 TV LED 50 POL. HQ 4K, PAINEL Tecnologia painel: LED, HDR: Sim 
Formato  

HQ 3.924,12 5 19.620,60 

129 Bicicleta para adulto aro 26 quadro e garfo fabricados em aço 
carbono; - aros  

HOUSTON 1.282,14 28 35.899,92 

130 Caixa de som ativa amplificada bi volt potência-300 rms com pedestal 
entrada  

LL ÁUDIO 761,52 12 9.138,24 

131 Caixa acústica ativa staner upper 515 a 399w ou similar LL ÁUDIO 815,91 6 4.895,46 
132 Caixa de som ativa portatil tws bluetooth 5.0 sem fio; 15 

polegadas,bateria  
MONDIAL 854,76 22 18.804,72 



6 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 1057– PÁGINA 6 – ANO V - MONÇÃO, MA – 6 DE JULHO DE 2023 

 

133 Conjunto para refeitorio tamanho 4 - m2b - 04 MODELO MÓVEIS /  1.282,14 50 64.107,00 
134 Conjunto para refeitorio tamanho 3 - m2b - 03 MODELO MÓVEIS /  1.282,14 40 51.285,60 
135 Estante 12 nichos em mdf, 169x102x32cm, cores bege e azul CADEMA 653,20 20 13.064,00 
        
136 Fragmentadora triturador de papel preto com cesto MULTILASER 1.398,70 25 34.967,50 
137 Fragmentadora de papel 6fls em tiras MULTILASER 932,47 20 18.649,40 
138 Telefone de mesa - Dimensões aproximadas: Largura: 18,7cm; 

Altura: 13,7cm;  
INTELBRAS 112,20 20 2.244,00 

139 Ventilador de teto aluminio escovado 3 pás 220 volts VENTISOL 380,76 25 9.519,00 
140 Ventilador de pé, mínimo de 06 (seis) pás, bivolt com controle de 

oscilação;  
VENTISOL 505,09 20 10.101,80 

141 Microfone com fio sm 58 (cápsula alnâmica com imã de  neodímio  
resposta   

LESON 1.554,11 5 7.770,55 

142 Microfone sem fio duplo em uhf - receptor com indicação de 
frequência digital -  

TSI 2.463,26 15 36.948,90 

143 Microondas 38l - Dimensões aproximadas: 47 x 55 x 31 cm; 17 g; 
Frequência:  

BRASTEMP 2.253,46 15 33.801,90 

QTD: 116    VALOR TOTAL: 3.264.734,98 
EMPRESA BENEFICIÁRIA: LRF DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 49.464.926/0001-27, sediada na Rua André Vidal de 
Negreiros, nº 565 Loja 1, Bairro São José, Garanhuns - PE, CEP: 55.295-200, E-mail: lr_distribuidora@outlook.com / (87) 3762-0445 (87) 
3025-0632, neste ato representada através de Ato Constitutivo, por sua Sócia/Administradora, a Sr.ª Letícia Rabêlo Ferreira, brasileira, 
empresária, portadora do RG nº 4007202-9 SDS/AL e inscrito no CPF/MF nº 136.619.234-63, residente e domiciliada na cidade de 
Maceió/AL, cuja proposta foi classificada em 01º (primeiro) lugar nos itens do certame. 
 
FORNECEDOR: LOTES/ITENS FRACASSADOS/CANCELADOS/DESERTOS  

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA 
VALOR 
UNIT. 

QTD VALOR FINAL 

048 Estante de Aço Aberto c/ 06 Prateleiras c/ Reforço Medindo 
198x92x30 cm  

  80  

QTD: 1    VALOR TOTAL:  
A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Monção, na sala 
da Comissão Central de Licitação/CCL. Monção/MA, 05 de julho de 2023. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
______________________________________________________________________________________________________________ 
 
RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de 
Monção/MA, através da Comissão Central de Licitação, 
nomeado(s) pelo(a) Portaria nº 008/2021, torna público o 
resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023/CCL realizada 
no dia 20 de junho de 2023 às 10h00min, tendo por OBJETO: 
contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para construção de Escolas de 01 (uma) Sala nos 
Povoados: Cupuzal, Ananazal, Águas Boas, São José Gibilardo, 
Furo da Bolívia, Boca da Mata e Jutaí na zona rural do município 
de Monção/MA, feita no critério Menor Preço por Lote, sagrando-
se Vencedora a Empresa: HTT CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
06.343.791/0001-39), sagrou-se vencedora do objeto ora licitado 
(conforme mapa de apuração da proposta de preços em anexo), 
perfazendo o Valor Global de R$ 1.480.959,88 (um milhão, 
quatrocentos e oitenta mil, novecentos e cinquenta e nove reais 
e oitenta e oito centavos), conforme descrição na proposta de 
preços da empresa licitante vencedora no certame. Tudo foi 
realizado de acordo com as disposições da Lei Federal nº 
8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas 
pertinentes à espécie, bem como demais legislações pertinentes 
ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no 
edital e seus anexos da presente licitação. Monção/MA, 20 de 
junho de 2023. CCL/PMM. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 2836/2023. Após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do 
Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório 
em epígrafe, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual contratação de pessoa(s) jurídicas(s) especializada(s) 
para fornecimento de material bibliográfico dos estudos regionais 
da História, Geografia, Arte, Literatura, Religião e Cultura do 
Município de Monção/MA, para a distribuição aos alunos da rede 
de ensino municipal, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, objeto da presente licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 026/2023 em favor da 
empresa: fornecedor E M SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 40.750.964/0001-71, 1ª 
COLOCADA, no item 01 do edital do certame conforme relatório 
por vencedor nos autos, perfazendo no valor estimado global de 
R$ 1.189.300,00 (um milhão, cento e oitenta e nove mil e 
trezentos reais), conforme condições contidas no Termo de 
Homologação nos autos do processo. Nos termos do Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza 
seus jurídicos e legais efeitos. Monção/MA, 06 de julho de 2023. 
Edivana Jaçonara Serejo Mendonça - Secretária Municipal de 
Educação. 
__________________________________________________ 
HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 5485/2023. 
Amparo Legal: Art. 43, VI da Lei nº 8.666/93. Modalidade de 
Licitação: Tomada de Preços nº 04/2023/CCL. Expirando o prazo 
recursal e proferida a adjudicação do objeto da licitação a 
empresa vencedora pela Secretária Municipal de Educação 
(Ordenadora de Despesas / Autoridade Competente), Homologo 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 



7 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 1057– PÁGINA 7 – ANO V - MONÇÃO, MA – 6 DE JULHO DE 2023 

 

para que produza seus jurídicos e legais efeitos, no termo do art. 
7º, IV da Lei nº 8.666/93, objeto da presente licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 04/2023/CCL em favor da 
empresa: HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ n° 06.343.791/0001-39, sagrou-se 
vencedora (conforme mapa de apuração da proposta de preços 
em anexo), no valor global de R$ 1.480.959,88 (um milhão, 
quatrocentos e oitenta mil, novecentos e cinquenta e nove reais 
e oitenta e oito centavos), cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para construção de 
Escolas de 01 (uma) Sala nos Povoados: Cupuzal, Ananazal, 
Águas Boas, São José Gibilardo, Furo da Bolívia, Boca da Mata 
e Jutaí na zona rural do município de Monção/MA, conforme 
condições contidas no Anexo I deste Edital, de acordo com o 
Termo nos autos do processo. Monção/MA, 28 de junho de 2023. 
Edivana Jaçonara Serejo Mendonça - Secretária Municipal de 
Educação. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
ADJUDICAÇÃO. Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 
04/2023/CCL. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para construção de Escolas de 01 
(uma) Sala nos Povoados: Cupuzal, Ananazal, Águas Boas, São 
José Gibilardo, Furo da Bolívia, Boca da Mata e Jutaí na zona 
rural do município de Monção/MA, parte integrante deste Edital e 
seus anexos. Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei 
Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à 
espécie. De acordo com o art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como com o Mapa 
de Apuração e Classificação da Proposta de Preços, constantes 
deste Processo Licitatório, ADJUDICAMOS em favor da empresa 
HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.343.791/0001-39, vencedora da 
Tomada de Preços nº 04/2023/CCL, pelo Tipo “Menor Preço por 
Lote”, de acordo com o Termo de Adjudicação nos autos do 
processo. Monção/MA, 26 de junho de 2023. Edivana Jaçonara 
Serejo Mendonça – Secretária Municipal de Educação. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 

 

 
 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 


		2023-07-06T20:03:25-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




